



INSTYTUT AFRYKAŃSKI - *KRONIKI* – NR 6/09

Fundacja Studiów Afrykańskich – Instytut Afrykański, KRS Nr 0000313315, Regon – 100574376, NIP 7282-709-781. Skrz. Pocz. 478, 90-950 Łódź. Bank PKO BP 4 0/Łódź – 33 1020 3378 0000 1102 0172 9474 www.ia.org.pl

1. Obchody Dnia Afryki – 25 maja - 2009.

W Brukseli koncentrowały się one na sprawach realizacji programu Unii Afrykańskiej w/s granic (AUBP)¹ oraz przyjętej na II Szczycie UE-Afryka w 2007 r. Wspólnej Afrykańsko-Europejskiej Strategii Partnerstwa (JAES).

W pierwszym przypadku, eksponowano doświadczenia Ekonomicznej Wspólnoty Państw Zachodniej Afryki (ECOWAS) w realizacji AUBP. Zaapelowano też o dalsze zaangażowanie wszystkich zainteresowanych aktorów rządowych i pozarządowych w realizację Wspólnej Strategii, wyrażając nadzieję, że społeczeństwa afrykańskie i europejskie, w imieniu których ją przyjęto, będą wysoko usatysfakcjonowane z przypadającego na jesieni br. przeglądu jej dotychczasowej implementacji. Obchody uświetniły występy „Africa-Ensemble Uni Show”, złożonego z artystów wywodzących się z Burundi, Ruandy, Kamerunu i krajów Maghrebu. Na marginesie obchodów, organizacja Afrykańskiej Diaspory, African Economic Group Organisation (AEGO) i belgijska NGO – AQADEV podpisały protokół dot. finansowania projektów w krajach Sahelu, Burknie Faso, Mali, Senegalu i Libii. (www.europafrika.net).

W Warszawie, tradycyjnie już, **główne uroczystości**, połączone z przyjęciem, odbyły się w hotelu Kyriad Prestige, przy ul. Towarowej 2. Uczestniczyli w nich dyplomaci placówek afrykańskich w Warszawie, wysocy urzędnicy MSZ, na czele z wicemin. Jackiem Najderem, media, przedstawiciele organizacji pozarządowych, w tym Fundacji Instytutu Afrykańskiego, akademii, sektora prywatnego, i in. W oficjalnych wystąpieniach podkreślano potrzebę dalszych działań na rzecz zwiększenia współpracy polsko-afrykańskiej we wszystkich dziedzinach życia społeczno-gospodarczego, w oparciu m.in. o Strategię JAES.

W przeddzień, w niedzielę 24.05.br., w godzinach popołudniowych w Pasażu Wiecha w śródmieściu Warszawy odbyła się huczna ogólnopolska impreza zorganizowana przez Fundację „Afryka Inaczej” - „Czy wiesz, że wszyscy pochodzimy a Afryki?”. Wystąpiły zespoły muzyczne i artystyczne (Djolof Man, Godfinger, Konoba, Soukiss). Wieczorem w Klubie Harenda miało miejsce okolicznościowe party.

Comiesięczne **spotkanie Klubu Przyjaciół Czterech Kontynentów** w Warszawie, 27.05.br. poświęcone było Afryce. Uczestniczyło w nim m.in. sześciu b. ambasadorów RP. Podkreślono, że Europa, w tym Polska mogą wiele skorzystać na intensyfikacji partnerskiej wymiany informacji i doświadczeń z krajami afrykańskimi.

2. Z kolei, w Państwowym Muzeum Etnograficznym, w dniach 5-6.06.br. odbyła się **konferencja AfriCO** (www.uw.aiesec.pl/afriCO, Ada Bernecka, adriana@wp.pl), zorganizowana przez komitet lokalny UW Międzynarodowej Organizacji Studentów Ekonomii i Zarządzania (AIESEC), działającej w 107 krajach. W Polsce, przy wyższych uczelniach jest 19 komitetów lokalnych AIESEC. Organizacja ta realizuje międzynarodowy program wymiany praktyk studenckich (w Polsce gościła akurat trójka praktykantów z Kenii). W ramach konferencji miały miejsce m.in. panele dyskusyjne poświęcone: - pomocy Afryce; - prawom człowieka; oraz – wizji Afrykańczyków i Europejczyków odnośnie do swojej przyszłości. Zgodnie oceniono, że dyskusje cechował wysoki poziom merytoryczny. Mówiono o wielu szczegółowych aspektach rozwojowej współpracy polsko-afrykańskiej. Dostępny był np. przygotowany przez Instytut Globalnej Odpowiedzialności (IGO), „Globalna Północ – Globalne Południe” odnoszący się do współpracy między Polską i Tanzanią (marcin.wojtalik@igo.org.pl). IGO jest członkiem koalicji organizacji w ramach projektu „TAI – The Access Initiative. Good Environmental Governance – a prerequisite of sustainable development” (Inicjatywa na rzecz dostępu do Informacji. Dobre rządzenie w zakresie środowiska – koniecznym warunkiem zrównoważonego rozwoju). W projekcie bierze udział 5 organizacji partnerskich z nowych krajów członkowskich UE (Estonia, Litwa, Łotwa, Polska i Węgry). Organizacje te połączone są w pary z ich partnerskimi odpowiednikami z krajów

¹ Granice są ważnym aspektem pokoju i bezpieczeństwa; tam gdzie są stanowczo akceptowane, umożliwiają pokojowe i wzajemnie korzystne relacje sąsiadami i wzrost społeczno-gospodarczy. I odwrotnie, tam gdzie są kwestionowane, stają się przyczyną wyniszczających konfliktów. Przywódcy afrykańscy podejmowali wiele kroków by granice skutecznie chroniły obywateli i promowały rozwój. Podpisano nawet odnośne Memorandum na Konferencji Bezpieczeństwa, Stabilizacji, Rozwoju i Kooperacji w Afryce w 2002 r. Obecnie, zaledwie 25% lądowych granic jest formalnie wytyczonych, a morskich jeszcze mniej. W 2007 r. UA przyjęła swój Program Granic (AU Border Programme). AUBP jest też narzędziem zwiększania regionalnej integracji w Afryce. Na rzecz AUBP zaangażowała się niemiecka GTZ, tworząc w 2008 r. niemiecko-afrykański projekt programu granic (GABP). Obejmuje on takie kwestie jak: delimitacja i demarkacja granic, współpraca przygraniczna i budowanie zdolności instytucjonalnej w tym zakresie. W realizację kierowanego z Addis Abeby projektu, włączone są wszystkie biura GTZ w Afryce.

globalnego Południa. Partnerem IGO jest Lawyer's Environmental Team (LEAT). Generalnie chodzi o zapewnienie większego wpływu organizacji pozarządowych w krajach Północy i Południa na selekcję i treść projektów pomocy rozwojowej. Pozwoli to na zapewnienie wysokiej jakości podobnych przedsięwzięć dla obydwu stron.

3. Trwają intensywne przygotowania do **ONZ-owskiego Szczytu Antykryzysowego**, który ostatecznie odbędzie się w Nowym Jorku w dniach 24-26.06.br. W porównaniu z poprzednią, nowa wersja dokumentu końcowego Szczytu jest skrócona w części dot. przyczyn i skutków kryzysu, natomiast rozbudowana w propozycjach „szybkich i zdecydowanych działań”. Głównie w czterech dziedzinach: - by akcja stymulacyjna była korzystna dla wszystkich; - hamowała skutki kryzysu i zwiększała odporność na niego; - usprawniała regulacje i monitoring; oraz – zreformowała zarządzanie międzynarodowymi finansami i gospodarką. W tym celu miałyby powstać ONZ-owska Rada Globalnej Ekonomii, a także Panel Ekspertów (wywodzący się z akademii, ruchów społecznych i sektora prywatnego), udzielający porad Zgromadzeniu Ogólnemu NZ w kwestiach gospodarczych, finansowych, handlu i regulacji.

W najnowszym **raporcie Amnesty International** podkreśla się, że obecny kryzys nie jest tylko kryzysem gospodarczym, lecz także kryzysem praw człowieka. „Miliardy ludzi cierpią z powodu braku bezpieczeństwa, sprawiedliwości i godności” (thereport.amnesty.org/en/introduction). Komentatorzy przytaczają w związku z tym aktualność orędzia Papieża Benedykta XVI na Światowy Dzień Pokoju” 1.01.09, zatytułowanego: „Zwalczanie ubóstwa drogą do pokoju”. Mówi się nim m.in., że „nierówności między bogatymi i ubogimi stają się coraz jaskrawsze nawet w krajach najbardziej rozwiniętych gospodarczo. Problem ten musi niepokoić sumienie ludzkości, jako że wielka liczba osób żyje w warunkach, które uwłaczają ich wrodzonej godności, co stanowi przeszkodę dla autentycznego i harmonijnego postępu całej wspólnoty światowej” (www.michaeljournal.org/Zwalczanie.htm).

Zainteresowanych sprawą Szczytu antykryzysowego NZ odsyłamy m.in. do **artykułu Lesława Michnowskiego – „Kryzys globalny – zagrożenie i szansa”**, zamieszczonego w Nr 23 Zielonego Sztandaru z 7.06.br. (ZSt2.doc(272KB)).

4. W Ugandzie odbył się **Szczyt** służb obsługujących działalność **sieci (amerykańskich) szkół międzynarodowych** – Service Summit 2009. Wzięło w nim udział ponad 200 przedstawicieli takich szkół, zainteresowanych organizacji pozarządowych i transnarodowych korporacji, wspólnie dążących do dokonania pozytywnych zmian w warunkach życia lokalnych społeczności i w skali globalnej. M.in. nawiązywano do słynnego fragmentu z inauguracyjnego **wystąpienia prez. Baracka Obamy**: „Proszę was byście liczyli nie na moje możliwości dokonania rzeczywistej zmiany, lecz byście uwierzyli w swoje własne możliwości (dokonania takiej zmiany)”. Kwartalnik: International Schools Service – ISS News Links, Vol. XXIV, Nr 4, Summer 2009. Więcej na temat Szczytu: www.isu.ac.ug/Service_Summit, www.iss.edu Utworzone w 1955, ISS, z siedzibą w Princeton, NJ, USA, zarządza siecią ok. 300 szkół międzynarodowych na całym świecie. Celem ISS jest podnoszenie jakości nauczania m.in. poprzez dostarczanie im innowacyjnych rozwiązań i materiałów dydaktycznych.

5. UA i Komisja Ekonomiczna NZ ds. Afryki (UNECA) opublikowały **raport pt.: „Developing African Agriculture through Regional Value Chains”**. Zwraca on uwagę na szczególną rolę rolnictwa, sektora od którego zależna jest Afryka, tak w kwestiach zatrudnienia, wzrostu gospodarczego, pozyskiwania dewiz jak i przychodów podatkowych. Raport nawiązuje do „Comprehensive Africa Agriculture Development Programme (CAADP), przyjętego przez UA w 2003 r. Lansuje strategię tworzenia regionalnych łańcuchów wartości, od rozbudowy powiązań z agrobiznesem, przetwarzaniem surowców rolnych, produkcją etanolu, innymi procesami przemysłowymi, po kwestie gospodarowania glebą, wysoko wydajnymi nasionami, produkcji nawozów, itd. Raport wiąże się też z tematem Szczytu UA w Libii w lipcu br. – inwestowanie w rolnictwo drogą do wzrostu gospodarczego i bezpieczeństwa żywnościowego. (www.un.org/apps/news=30946)

6. Przyjęciem wspólnej Deklaracji, zakończyła się 29.05.br. w siedzibie UNEP w Nairobi specjalna sesja **Afrykańskiej Konferencji Ministrów Środowiska (AMEN)** nt. adaptacji (mainstreaming) kwestii zmian klimatu do narodowych i regionalnych planów rozwoju. (www.un.org/apps/news=30965)

Redakcja Kronik IA liczy na owocną współpracę z Czytelnikami. Uwagi i propozycje prosimy kierować na adres: wojciechjasinski@yahoo.com; instytutafrykanski@ia.org.pl